DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 087/2024 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00013986/2024-41. Pregão Eletrônico
nº 90110/2024– CAESB. ASSINATURA: 18/06/2024. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de materiais de ferro
fundido para redes e adutoras de água (cap, curva, extremidade e outros). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 17.122.8209.8517/6977 UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:33.90.30; FONTE DE RECURSOS
PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO:
19.206. PRAZO DE ENTREGA: em 60 (sessenta) dias consecutivos contados a partir do
primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a
contratação. VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a
partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais
prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA
ADJUDICATÁRIA: HIDROCON - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, valor R$
239.720,00 (duzentos e trinta e nove mil, setecentos e vinte reais) para os itens 1, 5, 6, 8, 9 e
13; SANECON COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA, valor R$ 191.330,00
(cento e noventa e um mil, trezentos e trinta reais) para os itens 2, 3, 7, 12, 14, 16 e 17.
ASSINANTES: Pela CAESB: Andre Kluppel Carrara – Diretor de Suporte ao Negócio e
Sergio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial. Pela HIDROCON - INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA: Anelio dos Santos Silva; SANECON COMERCIO DE TUBOS E
CONEXOES LTDA: Jose Biscaino Neto.

OUVIDORIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA DECISÃO DE RECURSO
DO PROCESSO DE AUTUAÇÃO

FAZ SABER para ciência do notificado, que as penalidades consubstanciadas na Resolução
n° 03/2012 – Adasa, alterada pela Resolução n° 21/2023, de 17 de julho de 2023, nos
termos do artigo 25, e na Norma Interna da Caesb, NR-06/2022-PR, o usuário terá o prazo
de 10 (dez) dias, a partir desta data, para apresentar seu Recurso de Revisão à Adasa
eletronicamente por meio do Portal de Serviços no Site desta Companhia, no módulo
“Processo de Autuação”, acessando o link: https://www.caesb.df.gov.br/portal-servicos/ ou
presencialmente nos Escritórios de Atendimento ao Público da CAESB e Postos de
Atendimento do Na Hora. Nessas unidades poderá obter vistas ao processo e solicitar
cópias do seu conteúdo. Dúvidas e orientações quanto aos requisitos estabelecidos para
apresentação do Recurso de Revisão pelo usuário poderão ser obtidas nos locais de entrega
informados, ou por meio da Central de Relacionamento com o Cliente – 115. Em caso de
não cumprimento do prazo estabelecido, o presente processo seguirá os trâmites legais.
Notificado: ELLEN LIDIANE DE MORAIS SILVA, CPF nº ***.755.911-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 37237/2021-26, “Lançamento indevido de águas industriais,
óleos e gorduras à rede pública”, data da autuação: 18/12/2018, localidade: Q 403 CJ 05 C
10 - Recanto das Emas, que decidiu pelo cancelamento da multa.
Notificado: ELEUZA ROSA VIOLA, CPF nº ***.273.181-**, autuado pelo Processo
Administrativo nº 00843/2021-24, “Interconexão da instalação predial com canalizações de
água de outra procedência”, data da autuação: 14/09/2018, localidade: CAS CH 68/1 LT 08ª
- Vicente Pires, que decidiu pelo não provimento e manutenção da multa aplicada no valor
de R$ 590,00 (Quinhentos e Noventa Reais).
Notificado: JOSE EDSON BEZERRA DE ARAUJO, CPF nº ***.877.491-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 01149/2022-67, “Não cumprimento das determinações, por
escrito, do pessoal autorizado para fazer a inspeção nas instalações internas de esgotos”,
data da autuação: 30/10/2019, localidade: QR 615 CJ 10 LT 13 - Samambaia, que decidiu
pelo não provimento e manutenção da multa aplicada no valor de R$ 157,00 (Cento e
Cinquenta e Sete Reais).
Notificado: EDUARDO VIOLA, CPF nº ***.875.581-**, autuado pelo Processo
Administrativo nº 00839/2021-44, “Interconexão da instalação predial com canalizações de
água de outra procedência”, data da autuação: 14/09/2018, localidade: CAS CH 68/1 LT 08
- Vicente Pires, que decidiu pelo não provimento e manutenção da multa aplicada no valor
de R$ 590,00 (Quinhentos e Noventa Reais).
Notificado: DALILA DOS SANTOS RIBEIRO, CPF nº ***.747.811-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 47030/2021-46, “Lançamento indevido de águas industriais,
óleos e gorduras à rede pública”, data da autuação: 18/01/2019, localidade: Q 510 CJ 02 LT
08 - Recanto das Emas, que decidiu pela revisão da multa aplicada para o valor de R$
1.032,50 (Um Mil Trinta e Dois Reais e Cinquenta Centavos)

EDUARDO ROMUALDO SOARES
Ouvidor

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00016345/2018-82. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - D.E Nº 070/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e DAN ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA -
EPP. OBJETO: Supressão, reajuste de valor e prorrogação do prazo de vigência do
Contrato. Suprime-se o valor de R$ 698.750,95, referente aos itens de manutenção com
reposição imediata, correspondente a aproximadamente 27,95% do valor do Contrato;
Reajusta-se o valor anual do Contrato pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA, em aproximadamente 3,93%, passando o valor de R$ 2.500.000,00 para R$
1.872.038,14; Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses, passando seu término de
21/06/2024 para 21/06/2025. RECURSOS: Empenho 2024NE01828, Programa de Trabalho
10.302.8202.2396.0020, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 150. DATA DA
ASSINATURA: 19/06/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies.
Marcos Gomes Vicente da Silva.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 014/2023 –
DECOMP/DA - processo nº 00112-00016537/2022-75 que, verificada a aceitabilidade da
proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do Instrumento Convocatório,
fica declarada vencedora do certame o CONSÓRCIO JK-INFRA (formado pelas empresas
NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, TVA CONSTRUÇÃO LTDA, SIGMA
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA e ETERC ENGENHARIA LTDA), com
os valores totais de Lote 01 - R$ 11.028.837,97; Lote 02 - R$ 11.845.915,96 e Lote 03 – R$
9.170.829,41. Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do
primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email:
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 19 de junho de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe, Respondendo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 – DECOMP/DA – do tipo menor preço - por lote -
modo de disputa aberto – Registro de Preços para aquisição de materiais de telefonia e
suporte de informática, para continuidade nos serviços realizados na Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, de acordo com as especificações
técnicas do Termo de Referência e Edital e seus anexos - Valor estimado da contratação R$
188.157,42 - Processo nº 00112-00019332/2023-22. Data e horário da licitação: 04 de julho
de 2024 - às 9h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará a
licitação acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites
www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº
(061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 19 de junho de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA
Respondendo

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Centrais de Abastecimento do Distrito
Federal S/A, com base no artigo 31 inciso XIV do Estatuto Social destas Centrais de
Abastecimento e da ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA
COLEGIADA DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S/A
– CEASA/DF - DICOL, realizada em 28/05/2024, para se reunirem em Assembleia Geral
Ordinária que realizar-se-á na sede social, no SIA/Sul Trecho 10 Lote 05, Brasília – DF, às
15h, no dia 29/07/2024, para deliberação sobre a ORDEM DO DIA: a) Aporte financeiro de
Capital Social no valor de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), processo 00071-
00001068/2023-21: b) Recondução da Sra. Haia Macedo Fernandes, membro do Conselho
de Administração das Centrais de Abastecimento do Distrito Federal(CONSEAD), processo
nº 00071-00000208/2021-82.

Brasília/DF, 19 de junho de 2024
BRUNO SENA RODRIGUES

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00171
PROCESSO: 04008-00000640/2024-68; DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA, inscrito no CPF
sob o nº 851.******-78. DO OBJETO: Despesa com diárias de viagem para servidor Sr.
Alexandre Augusto Villain da Silva, matrícula 02842106, Secretário Executivo da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, com destino a
cidade de São Paulo/SP, para participar do evento de Alinhamento Estratégico: Políticas
Públicas para o Fortalecimento da Indústria Brasileira de Games, nos dias 27 a 30 de junho
de 2024, conforme autorização de despesa de empenho id. n° 143650188. Prazo: 30 dias.
Do Valor: R$ 2.735,77 (dois mil setecentos e trinta e cinco reais e setenta e sete centavos).
Da Unidade Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
04.122.8207.8517.0166, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.90.14; Modalidade: Ordinário.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 18 de junho de 2024. RAFAEL MOREIRA
VITORINO, Subsecretário.

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br